เพื่อปลดปล่อยชาติ เมื่อได้เอกราชแล้วรัฐบาลได้สร้างอนุสาวรีย์ไว้ที่พระเจดีย์ชะเวดากอง

เป็นอนุสรณ์ให้คนรุ่นหลังได้ระลึกนึกถึงความดีของท่าน

ต่อมาขบวนการชาตินิยมได้ทำางานประสานกันมากขึ้นระหว่างพระสงฆ์และ

ฆราวาส กระทั้งนำามาซึ่งการก่อตั้งสมาคมชาตินิยม กลุ่มแรกขึ้นในปีพ.ศ.๒๔๔๙ (ค.ศ.

๑๙๐๖) เรียกว่า สมาคมชาวพุทธหนุ่ม (Young Men Buddhist Associations=YMBA)

of Burmese Associations-GCBA) โดยไม่ได้ยึดติดกับพุทธศาสนาอีก เริ่มมุ่งเป้าในการ

ประท้วงทางการเมืองเป็นหลัก ได้กระจายสาขาออกไปทั่วประเทศ จนกลายเป็นขบวนการ

ต่อต้านอังกฤษไปโดยปริยาย

๑.๒ กบฏชายาซาน ต่อต้านอังกฤษ

เหตุการณ์สำาคัญทางประวัติศาสตร์ของการเกิดกบฏต่อต้านอังกฤษนี้เกิดขึ้นระ

หวา่งพ.ศ.๒๔๗๔-๒๔๗๖ (ค.ศ.๑๙๓๐-๑๙๓๒) กบฏซายาซาน (Saya San Rebellion) หรอื

การลุกฮือของซายา ซาน (Saya San Uprising) นี้ได้รับอิทธิพลทางพุทธศาสนาว่าด้วยเรื่อง

ของโลกในอดมุคตขิองพระศรอีารยิเมตไตรยเ์หมอืนกบฏผบีญุในประเทศไทย โดยมผีูน้ำาคอื

ชายา ซาน สาเหตุเกิดมาจาก ๒ สาเหตุหลักๆคือ ๑.ในสมัยที่อังกฤษปกครองพระสงฆ์ไม่มี

ถ้อยคำาแบบนี้ สร้างความไม่พอใจให้กับชาวพุทธพม่าและทั่วโลกวารสารนี้ในหลายประเทศ

เช่นศรีลังกา พม่า ไม่อนุญาตให้วางจำาหน่าย

สำาหรับพระอะฉิ่น วิระทูนั้น ท่านเกิดวันที่ ๑๐ มิถุนายน พ.ศ.๒๕๑๖ (๑๙๖๘) ที่

เมืองมัณฑเลย์ ออกบวชเป็นสามเณรเมื่ออายุ ๑๔ ปี จากนั้นได้ออกบวชเมื่อปีพ.ศ.๒๕๔๔

(๒๐๐๑) จำาพรรษาที่วัดมะโสยิน (Masoyein) เมืองมัณฑเลย์ ปีพ.ศ.๒๕๔๖ (๒๐๐๓) เข้า

รว่มการประทว้งตอ่ตา้นรฐับาลจงึถกูจำาคกุ ๒๕ ป ีทา่นถกูปลอ่ยในป ีพ.ศ.๒๕.....(๒๐๑๐) ใน

เดอืนธนัวาคม พ.ศ.๒๕๕๔ (๒๐๑๒) ทา่นเดนิขบวนรณรงคก์บัพระสงฆใ์นมณัฑเลยส์นบัสนนุ

นโยบายของประธานาธิบดีเต็งเส็งเพื่อขับชาวมุสลิมโรฮิงญ่า (Rohingya) ออกนอกประเทศ

ต่อมาเกิดการปะทะกับชาวมุสลิมที่เมืองเมกถิลา (Meikthila) ใกล้เมืองมัณฑเลย์ ทำาให้มีผู้

เสยีชวีติ ๑๔ คน วนัที ่๒๑ สงิหาคม พ.ศ.๒๕๕๕ (๒๐๑๓) ทา่นถกูลอบวางระเบดิแตส่ามารถ

รอดตายมาได้อย่างหวุดหวิด แต่มีสามเณรและชาวพุทธได้รับบาดเจ็บหลายคน ท่านยืนยัน